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Ra p p o r t  från  en  exku rsion  som m aren  1 9 7 7 "

Svenskt visarkiv (SVA ) och Institu tionen  för musikvetenskap i Uppsala (IM U ) 

genom förd e under ju li m ånad  1977 en gru nd lig d okum entad on av m usiken  vid 
några fäbod ar i södra Jäm tland . I följand e redovisning m ed arbetar sam tliga d el

tagare i denna inspelningsresa: Anna Johnson , Märta Ram sten , Ann-Marie Beck

m an, Claes a f Geijerstam , Torbjörn  Ivarsson och  Inger Stenman.

*

Fäbod arnas åld erd om liga m usik uppmärksammades först av 1800-talets folk- 

musikupp tecknare, främ st Richard  Dybeck. D e räd dningsaktioner som olika folk 
liga ku ltu ryttringar blev  förem ål för  kring sekelskiftet förd e bl.a. med  sig att 
vallinstrum enten uppmärksammades, och  skickliga hornblåserskor/ blåsare kalla 
des t ill tävlingar och  fick uppträda på scen in för pu blik. Und er de senaste 30 
åren har fäbodm usiken, främ st lockrop en, dokumenterats på fonogram  av Sve
riges rad io och SVA. I  de allra flesta fa ll har dessa insp eln ingar g jorts vid  kor
tare besök i fäbodar, där m an sökt upp trad itionsbärare och in tervju at dem om  
musiken vid  fäbod arna sam t bett dem ge ljud and e exem pel på den. Med  tanke på 

att lockropen  egentligen är ett arbetsredskap, vars form  h elt är beroende av fu nk

tionen, har den h ittillsvarand e insam lingsm etod iken  i vårt tycke varit otillfred s

ställande. Und er de senaste åren  har därför p laner p å ett m era om fattand e fä lt 
arbete med  insp elningar av fäbod musik i fu nktion vu xit fram . Som m aren 1977 

kund e vi förverkliga d etta i form  av en  veckas exku rsion m ed  sex d eltagare (fem  
från  IM U  och en från  SVA ) sam t en fortsättn ing und er ytterligare drygt två 

veckor med  film - och ljuddokumentation av freelancefilm aren  Boris Ersson, Anna 
Johnson  från  IM U  och Märta Ram sten  från  SVA. Denn a senare d el av fältarbe
tet skedde i sam arbete med  TV  2 —  som bekostade film ningen  —  och resu lte

rade i totalt ca fem  tim m ars film d okum entation (arkiverad  på SVA ). U r  detta 
m aterial har sedan sam m anställts ett 50 m in. långt TV-p rogram  om  lockrop 

och  arbete i Klövsjö och Transtrand s fäbodar sommaren 1977.
Vid  de fäbod ar som fortfarand e är i d rift, har organisation och  arbetsm önster 

successivt föränd rats och  förenklats und er de senaste decennierna. Åld erd om liga 
trad itioner och  nyare arbetsform er lever sida vid  sida. Sjä lv fa llet har dessa om 

vand lingar in verkat på fäbod arnas arbetsmusik. Syftet med  vårt fältarbete var

* Et t  h jär tl ig t  tack  til l  våra  vän n er ”b u tösern a” i Klövsjö-om råd et som  in te b ara stod  u t med  
oss n är vi sp ran g i vägen  u tan  ock så gen eröst d elad e m ed  sig av sin a n ed ärvd a fäb od trad ition er. 
Ett  varm t tack  ock så til l p rofessor In gm ar Ben gtsson , som  h ela tid en  b istått oss m ed  givan d e  
d isk ussion er och  ak tiv h an d led n in g, fram för allt  gällan d e tran sk rip tion s- och  an alysp rob lem .
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att skild ra m usiken som den fungerade som m aren  1977 i några levand e fäbodar. 
Vi beslöt a tt  tillbrin ga flera dagar på några i förväg utsedda vallar, fö lja  arbetet 

och  registrera m usikens fu nktion  i olika arbetsm om ent. Därigenom  sku lle vi 

också få  ett u n ikt t illfä lle a tt studera hur en m usikform  förvandlas, när m iljön  

föränd ras och m usikens u rsp ru ngliga fu nktioner luckras upp.

Fäbod m usiken  lever i dag på ett fåtal p latser i Sverige, fram för a llt  i nord 
västra Dalarna, H ärjed alen  och  södra Jäm tlan d . D et visade sig läm p ligt, att 

förlägga den veckolånga exkursionen  till Klövsjö i södra Jäm tland , en trakt där 

fäbod väsendet ännu  blom strar. Efter samråd  med  ”butöserna” bestämdes tid 
punkten till första veckan i ju li. Som  näm nts fortsattes sedan dokumentationen 
i form  av film ning och  ljud upp tagning ytterligare en vecka i Klövsjö och d ärefter 

i Transtrand sfjällen .

Klövsjös fäbodar 1977

I  Klövsjö-trakten  finns fortfarand e om kring 25 fäbod ar i d rift, även om  arbets

form erna föränd rats och anpassats till mod ernare livsstil. Till m ånga gård ar hör 

en  närfäbod  (”närvall”) några kilom eter från  byn sam t en långfäbod  (”fjä llv a ll”), 
i regel ett par m il hem ifrån . N ärvallen  används för  bete under försom maren 

och fram  till senare delen av ju li, då m an flyttar t ill fjällvallen . N u m era är det 
dock endast ett fåtal fam iljer  som använder fjä llvallen  (se Gölin  Bred esen  ne

d an), eftersom  m an  har tillräckligt med  foder för hela sommaren på närvallen. 

Många bilp end lar rentav m ellan  hem m et och vallen  för att h inna sköta de dag

liga sysslorna p å båd a ställena.
Själva arbetet på fäbod en  har också förenklats. Ingen  vallar längre d ju ren 

hela d agarna, u tan de släpps u t i skogen efter m orgonm jölkningen  och kom 
m er hem självm ant —  eller lockas hem  —  på eftermiddagen vid 16-tid en. I a ll
m änhet skickar m an m jölken  till m ejeri, m en en d el föredrar fortfarand e att 

själva ta tillvara den och göra smör och ost för vinterns behov.

Besättn ingen  är i allm änhet 4— 6 m jölkkor och några ungdjur, på ett par 
ställen  också getter. Byns får släpps gem ensam t på försom maren och strövar se

dan fr itt t ill hösten. Likaså släpps m ånga av byns hästar på fr itt bete och tas hem 
först t ill höbärgningen i m itten  av ju li. I Klövsjö används fortfarand e den nord 
svenska hästen i jord bruks- och skogsarbetet, ett nödvändigt kom p lem ent till 

traktorn  i den kuperade terrängen.
Men  ju st i Klövsjö finns även några exem pel på att fäbod driften kom m er 

att fortsätta åtm instone ytterligare en generation. Så är t.ex. fa llet hos Kar l och 
Anna N ord enberg (se nedan), där en dotter och m åg håller på att ta  över och 

kom binerar lan tbru ket med lärartjänster i Klövsjö.

I stark kontrast t ill denna fäbodtrad ition står de ”fäbod ar” med  våffelbru k, 
som i turismens spår vuxit upp vid genom fartsvägar och leder och som ger den 

tillfä llige besökaren en romantiserad  och falsk bild  av den egentliga fäbod ku l
turen. M en  det finns också alla  faser däremellan. Klövsjö behöver tu ristnäringen, 

och  byborna har anpassat sig till de behov som skapats. Många ”butöser” är vid 

d et här laget vana att under sommarmånaderna få påhälsning i fäbod en så gott 

som d agligen  av turister som vill m ata getterna och köpa äkta getmesost.
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Tu rism en  har också påverkat musiken. Gölin  Mor lind  (se ned an) bru kar en 

gång i veckan und er sommarsäsongen ta em ot en busslast turister från de när

belägna fjä llh otellen  och dem onstrera hur m an lockar på korna. H on  berättad e 

att hon  har ett p rogram , som hon brukar fram föra för besökare; i det ingår lock

rop , visor och d eklam ation p å bygdemål. ”Je  köuker m est för fo lk  och tu rister 
nu” (SVA  BA  3035).

Lockropen

Lockropen kallas i Klövsjö för ”köu k” —  m an ”köu ker” eller  ”locker på ku en”. 

Vi kund e snart konstatera att de unga butöserna in te använder köuken  och att de 
i de flesta fa ll in te lä r t sig a tt köuka. ”D et är väl liksom  gam m alm od igt, det 
är in te fin t nog, förstås. D et är väl ingenting för dom, en köuk, in t’.” (SVA  
BA  3046). Delvis kan  nog denna Kristina N ord ins (se nedan) förklaring stämma, 

m en  den viktigaste orsaken till lockropens försvinnande är säkerligen, a tt de 
in te längre är nöd vändiga i samband med  d ju rens skötsel. D et  finns gott om  bete 

nuförtid en  och  korna behöver in te ge sig iväg så långt i u tm arkerna. De vänder 

självm ant hem åt när det blir  m jölkningsd ags. D et gör att även de litet äld re bu- 
töser som vuxit upp med  köuken som ett arbetsredskap a llt  m era sällan använder 

den. Brita  H alvarsson i Bergbod arna berättad e t.ex. att hon  numera bara köukar 
några gånger varje år, på hösten när det blir svamp i skogen och korna ogärna 
läm nar dessa delikatesser. D å  behövs köu ken.

M en  det finns bland  våra med delare också ett par kvinnor som fortfarand e 
använder köuken  så gott som dagligen, näm ligen  Kristina N ord in  på Ödins gård  
och Matild a N ord  i Klaxåsnybod arna (den senare vallen  hör t ill Rätansbyn). 
Vi kom m er att få  en närm are beskrivning av deras lockrop  och använd ningstill- 
fällen a längre fram  i texten .

Vallinstru m ent förekom m er in te i Klövsjö, och ingen  av de in tervju ad e har 
heller hört någon ur föregåend e generation  blåsa i horn  eller lur.

D okum entationen

Exku rsionen ägde rum 4— 9 ju li 1977. Vi hade vårt högkvarter på fjä llh otellet 
Ulrikagård en, Storhogna, några km  u tanför Klövsjö by. D e butöser som vi p la

nerad e att besöka hade vi kon taktat i förväg. Vi delade in  oss i två insp elnings- 

gru pper om  tre personer. Var je grupp förfogand e över en N agra bandspelare 
med  tillhörand e u tru stning sam t stillbild skamera. Gru pperna arbetade h elt själv 
ständigt och träffad es under kvällarna för jäm förelser och överläggningar. Inom  
varje grupp turades vi om vid  m ikrofon, bandspelare, kamera och antecknings- 
block, så att alla  deltagarna fick pröva på de olika uppgifterna. Senare tillkom  
också film ningen, som utfördes av Boris Ersson.

Varje grupp följd e arbetet vid  ”sin” fäbod vall alltifrån  m orgonm jölkningen  

vid  5-tiden på m orgonen, över lösningen av korna, efterarbetet med m jölken  —  
kanske smör- och osttillverkning —  och övriga dagliga sysslor fram  till det kor

na kom  hem  eller lockades hem  vid 4-tid en på efterm idd agen, sedan återigen  
m jölkn in g och d iverse ladugårdsbestyr innan vi alla kunde göra kväll. Under da

gens arbete blev det också tillfä lle till ingående in tervju er om  fäbod arbetet förr

7



och  nu, om  m usikens roll osv. Ett par av butöserna sjöng spontant visor och 20- 
och 30-talssch lager und er m jölkn in gen  och  d iskningen av m jölkkärlen .

Följan d e personer spelades in  und er arbete i fäbod arna:

Gölin  Morlind , Mälens fäbod ar
Anna N ord enberg & d otter Birgit, Mårtnösvallen

Kristina N ord in , Ödins gård
Maria N ilsson, granne m ed  Kristina N ord in

Gölin  Bredesen, Torrvallen
Matild a N ord , Klaxåsnybod arna
Gu n  Lind holm , Klaxåsnybod arna

Und er exkursionen  sam t den p åföljand e veckan gjord es in tervju er och  in 

spelningar också med  följand e personer:

Jön s Fahlén , Klövsjö 

Gösta Ed lund , Klövsjö 
Aina Svensson, Klövsjö 

Kristoffer  Bäck, Klövsjö 
Kristen  Olovsson, Klövsjö 
Märit Berglund , Bergbod arna 
Brita  H alvarsson, Bergbod arna 
H elga Palm , N äsbu an 

Ester Andersson, N äsbuan

M ärta Ramsten

D en  v okala fäbodm usikens uppbyggnad

Locklåtarna är uppbyggda av kortare eller längre fraser, oftast tyd ligt avrunda

de och klar t åtskild a ifrån  varand ra genom  andningspauser eller längre uppehåll. 
Fraserna kopp las genom  en funktionsstyrd  addering samman till avsnitt av va

rierand e längd  och med  ständ igt skiftande kom binationer av fraser. Stor flexi

b ilitet i musikens uppbyggnad  krävs, för att locklåtarna skall fungera under skif

tand e arbetssituationer. Av funktionsskäl varieras också röstbehand lingen; a llt 
ifrån  ren talsång över lystringsrop till m elism atisk sång i högt läge.

Om  d ju ren befinner sig p å nära h åll kan  bu jän tan  h ålla kontakt m ed  dem 
genom  småprat, som ofta går över i talsång: syllabiska parlandofraser u tan klart 
fixerad  tonhöjd  eller  m elod isk lin je (graf 1).

Fö r  sam tliga gra fe r  ä r  sk alan  1 cm /sek . G -k lav p å  an d ra lin jen  u n d erförstås.
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Ibland  kan  det hända, a tt d ju ren ger sig u t på egna strövtåg eller stannar a llt 

för länge vid  gott bete. Bu jän tan  m åste då m era p åtagligt d ra t ill sig deras upp
m ärksam het och få  dem att lystra. H on  går över till ropfraser av u tpräglad  lyst- 

ringskaraktär (graf 2). T ill rop ets karaktär hör kraftig tonansats i högt register. 

O fta förbind s den genom  ett falland e, snabbt glissando med några avslu tande 

toner i lägre register. Även  texten  har ropkaraktär, behand las syllabiskt och består 

i allm änh et bara av några korta, snärtiga lystringsord  eller av d ju rens namn.

6 RAF 2:

' \ / v o
)r —.— .

kom — man hemät dä hä — hä -----

Skall rop en nå u t över större vidder, krävs en annan röstteknik. D å  går ropen 

över i locksång: bäriga melism atiska fraser m ed  kraftfu ll, vibratofri tonansats, ofta 

i extrem t högt register (graf 3). Den  m elod iska lin jen  är mestad els falland e och 

ofta r ik t ornam enterad . För a tt  ku nna uppnå största m öjliga röstvolym  i detta höga 

register används som textund erlag h elt natu rligt endast lättsju ngna vokaler eller 

enstaka lockstavelser.

Rytm iken  är i a lla  kategorier av fraser h elt fri, u tan bind ning t ill några fasta 

taktartsmönster.

D et är fram för a llt  i de m elism atiska fraserna som det dynamiska musikska- 

pand et tar sig u ttryck. I  dem kan  kvinnorna u tnyttja hela sitt register av både 
trad itionsbakgrund , egen skapande m usikahtet och röstteknik. D et är också detta 
slags locksång, som i allm änhet fått rep resentera företeelsen  vallåt. D et är den 

m usikaliskt rikaste form en och den som lättast tycks kunna frigöras från sitt 
funktionssam m anhang. Den  har därför bliv it överrepresenterad  vid  insp elningar 

och fram träd and en och i upp teckningar, med an däremot fraser av talsångs- och 

rop karaktär ofta  saknas i sådana sam manhang.

Vid  analyser av insp eln ingarna har vi dels velat undersöka hur r ik t frasm ate
rial den enskilde med delaren har och hur dessa fraser är uppbyggda, dels sökt 
kartlägga storform en i längre avsnitt för att se hur locksångens ked ja av fraser 
länkas sam man i funktion. Finns därvid lag några skillnader m ellan  de äld re och 
de yngre kvinnorna, och kan  dessa skillnad er i så fa ll relateras-l;ill de olikheter i 

trad itionsbakgrund  och funktionsbu nd enhet som finns med delarna em ellan?

Fraserna förses i fortsättningen med  förkortn ingarna P  (för  parland ofraser), 

R  (för  rop fraser) och  M  (för  m elism atiska fraser). Om  någon lockar på d ju ren

9



med deras nam n anges d etta med ett N  i frasbeteckningen. Inom  varje enskild  

medd elares förråd  av fraser förses d ärtill de olika frastyperna med löpande bok

stavsbeteckning: a, b, c etc. Men  ingen  fras upprepas någonsin exakt likad ant 

och d ärför rymmer varje sådan frasbeteckning mestadels en större eller m ind re 

grupp  av varianter. D e transkrip tioner som ges avser in te a tt redovisa någon be

stämd varian t u tan ger snarast en förenklad  ”m od ell” av frastypen. Märk att 

inget samband råder m ellan  frastypsbeteckningarna hos skilda medd elare. Vi 
börjar  s.a.s. alfabetet på nytt för varje individ.

Som  hjälp m ed el vid analyserna har använts registreringar med den elektroniska 

ljud förloppsanalysatorn  M O N A vid  IM U . (Den n a apparatu r har u tförligt p re

senterats bl.a. av I. Bengtsson cch  S.-M. Thorsén  i STM  1969.) I de exem p lifie
ringar som presenteras här, har graferna renritats cch  försetts med fem lin jigt 

notsystem (g-klav på and ra lin jen  und erförstådd; a1 =  440 H z) för att und erlätta 
avläsn ingen. Den  övre ku rvan i graferna (frekvenskurvan) anger tonhöjd en, m e
dan den lägre (am plitud kurvan) anger tonstyrkan. (Av utrymmesskäl ges i ett 
flertal ex. enbart frekvenskurvan.) Märk att amplitudkurvan endast är relativ; 
därför har heller inga d B-värd en angivits. Skalan är överallt 1 cm/ sek.

Graferna kom pletteras med några transkrip tioner i konventionell notskrift. 

För att in te göra våld  p å m aterialet har med avsikt valts synnerligen förenklad e 

skelettncteringar. I locksången, liksom  i m ånga andra vokala folkm usikform er, 

är själva den melod iska rörelsen, den musikaliska gestiken, viktigare än fas
ta tonplatser. Och ju st detta är nära neg ogörligt att återge i konventionell 

notering. Duraticnsvärd ena är endast antydda med tre olika notvärden —  

o , » och J) —  vilka u ngefärligt anger lika många tidsvärdesområden: de långa 
(skelettoner), de m ycket korta (ornam ent och genom gångstoner) cch  ett om 
råde d ärem ellan. Transkrip tionerna anger in te heller absolu t tonhöjd . Grafer och 
transkrip tioner tjänar alltså i detta sam m anhang två olika syften. Exakt åter

givande av gru nd tcnsfrekvensförlop pet ges i MON A-registreringarna, och de 
kan tjäna som und erlag för bl.a. in tervall- cch  durationsmätningar. Transkrip - 

tienerna d ärem ot ger översiktliga cch  sam m anfattand e ”m od eller” av locksången, 

så sorg vi u pp fattar den gehörsmässigt.

Problem atiskt är också att finna en adekvat term inologi för beskrivning av ton 

förråd en. In tervallstorlekarna är så skiftande och tonförråd en hos några av våra 
med delare så säregna, att konventionella in tervallbeteckningar (likaväl som in 
ordnande i d u r/ m olltonaliteter) är tvivelaktiga. Vi använder dem därför i detta 
sam m anhang med all reservation.

Urval och undersökningsmaterial

I följand e punktundersökningar kom m er fem av trad itionsbärarna ifrån  Klövsjö 
att presenteras. Ju st dessa har valts, d ärför att de på etr intressant sätt står i olika 
relation  till fäbodmusikens trad ition cch  ursprungliga funktion. De två äldsta, 

Matild a Nord  och Kristina N ord in, började arbeta som bu jäntor under den tid, 
när man fortfarand e vallad e d juren hela dagarna. De har följaktligen  lärt sig 

köukning, medan den ännu fungerad e i fu ll u tsträckning som arbetsredskap under 
ett d agslångt arbetsprogram . För dem ingår köuken fortfarand e i den dagliga
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ru tinen  vid  skötseln av d ju ren  och har ald rig frikopp lats från  denna funktion. 
Även de tre and ra har d irekt anknytn ing till levande trad ition och har a lla  lärt 

att köu ka i sin ungdom. Men  de kom  in  i fäbod arbetet under ett senare skede, 
då valln ingen  bliv it onöd ig som arbetsform  och därför övergivits. För Gölin  

Bredesen (liksom  för de två tid igare näm nd a kvinnorna) är köu ken ännu  ett 

natu rligt och fungerand e arbetsredskap, som används regelbund et i samband med 

att d ju ren löses u t och fö ljs ett stycke u t i skogen. Anna N ord enberg och Gölin  

Morlind  behärskar fortfarand e konsten att köuka, m en den har för dem mer 

eller m ind re lösgjorts från  sin u rsprungliga funktion. Lockropen  är in te längre 
en  självklar del av den d agliga arbetsru tinen. I  stället har den estetiska fu n k
tionen alltm er tagit överhand .

Liksom  tid igare den instru m entala fäbod musiken har också locksången  under 

de senaste d ecennierna blivit ett u ppskattat och a llt  vanligare in slag vid spel- 
m ansstäm m or och and ra folkm usikarrangem ang. Gölin  Morlind  är en av de 
m ånga bu jän tor som numera fram träd er m ed  sin locksång in för pu blik, på estra

den eller in för gästande turistgrupper på fäbod vallen .

Ett av huvudsyftena med exku rsionen var, som tid igare nämnts, a tt  undersöka 

hur dessa föränd ringar i arbetsm önster och fu nktion  har inverkat på en  så u t
p räglad  arbetsm usik som fäbod arnas lockrop  är.

Följand e p resentationer av våra med delare har delvis olika u tform ning. Re 

spektive författare läm nades red an från  början  fria  händer vid  u tform and et av 

sina analyser, med  m ålsättn ingen  att så rättvisande som m öjlig t redovisa varje 

med delares särart.

A nna Johnson

M atilda N ord, f. 1898 i Ytterhogd al, Jäm tland .

Insp. vid  Klaxåsnybod arna, Rätan , Jäm tlan d , 8/ 7 1977 av Ann-Marie Beckm an, 

Anna Johnson  och Claes af Geijerstam  (SVA  BA  3036— 3039) sam t 13/ 7 

1977 av M ärta Ram sten, Anna Joh n son  och Boris Ersson i samband med  film 

n ing (SVA  BA  3056— 3058).

”N är m an  går med  korna så sp råkar m an  med  dem. Men är korna borta på 
kvällarna, då m åste m an  locka hårt, så dom kan höra, för dom är så långt borta. 

Så då har m an en  annan lo ck . . .  långköuk, kallar m an  den här.”
Matild a N ord  har lång erfarenhet av fäbod liv och av locklåtar. ”N og har jag 

varit borti fäbod an i fem tio år, kanske längre.” Men hon  har ald rig vallat egna 
d ju r. Under alla dessa somrar har hon tjän at som lejd  bu jän ta. ”Vi hade ald rig 
korna vid  fäbod an, när jag  var hem ma, för vi hade ingen fäbod vall. Utan  det 
var sedan jag  vart växt, som jag  börjad e [som  bu jän ta}. Ja g  var om kring tju go 
år första gången.” H on  har skött d ju ren  åt m ånga bönder och vid  m ånga fäbod 
vallar i Överhogd al, Lillhärd al och Ytterhogd al. I sin ungdom tjänad e hon  på 
vallar, där m an  fortfarand e h öll fast vid  bru ket att valla d ju ren  hela dagarna. 

”Ja g  var tretton  år i Lillh ärd a l. . .  Där g jä tta’ [vallad e] dom. Man  fick  göra
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sig i ord ning och fö lja  korna på morgonen och så fick m an  in te släppa dem , 
förrän man kom hem. H ela dagen fick man följa dem. D et var långa dagar, helst 

om  man var ensam. Och björn  var det ikring där också . . .  I Lillhard al d rog vi 

till [fäbod arna] före midsommar och var där till veckan före M ikaeli och  fick 

gå och gjätta  hela sommarn. En krona om dan hade v i . . .  och så fick m an  ta  ost 

och messmör och smör utav bonden. Och m jölk fick man. N ar  m an kom  hem  

om  hösten, sku lle man få ett klänningstyg och u ll till ett par stru mpor och  en 

h a lsd u k ... Och det tyckte vi var bra på den tiden. Det var 1932, och d et var ju

svara tider da h M arilda N ord  arbetat vid  Klaxåsnybod arna i
De senaste fjortöi, s o m „  hushm , m en numera är b .,a  tvä 

Rätan . Där ha, t,d ,f  re ““ “ f  hus raserade. Matild a N ord  har ti-

' J S S Ä  < * * *  T  —  ™  »ad e 
hon L  tre kor och tv» kalva, frän en gärd . "D et ar val ststa som m arn  nu . Ja g

här m — r n r f sin fäbodgranne Gun  (f. 1930), som har «  kor,

loser Matilda N otd  varje morgon ut d juren. De följer  hopen nagra hundra m e

ter in i  skogen och lockar dä d ju ren med sig med småprat, talsang eller  kraftiga 

lockrop. N ågon bris, på skogsbete är de, in te längre och mgen konku rrens A t u  
andra hopar Dju ren  kan dessutom ströva fritt p ä d e öppnade vallarna d ar a lla  

gärdsgätdar numera är raserade. Korna kom m e, . aUmanhet hem  vid  trend en 
pä eftermiddagen. "N ä t jag var ung, lockade jag mycket på korna. M en  „ „  har 

man ju  sämre röst, när man blir  gammal. Ja g  brukar g o r , d et anda for  skojs 

sku ll. Om korna är här på täkta och jag gar hemma och skall a em  deirg då 
brukar jag locka högt åt dem så de skall h öra . . .  och da kom m er d om  ocksa. Dom  

får så bråttom , och kommer och springer. ,,
Matild a N ord  har lärt sina locklåtar ”av m ig själv, nästan H on  har varken 

hört sin m or eller andra äldre släktingar locka, eftersom  fam iljen  in te had e fä 

bodvall. Därem ot har hon naturligtvis hört och tagit intryck av and ra bu jän tor 

vid de olika vallar, där hon varit anställd. H on har ald rig fram tratt offen tlig t 

med  sin locksång eller på något annat sätt använt den u tanför dess u rsp ru ngliga 

funktionssammanhang. H on är inte heller inspelad tidigare.

Matilda Nords locksång är flexibel och ganska rikt varierad. H on  sju nger 

med en, trots sin ålder (nära 80 år), helt obruten röst. Sångsättet är u tp räglat 

fu nktionellt: kraftfu lla, bäriga rop omväxlande med parlandoartade fraser, v il
ket ger en kontinuerlig och nära kontakt med d ju ren och har avsedd effekt. Man  
kan in te spåra några artfrämmande drag i hennes sang, inga försök att in för 
eventuella åhörare ”sjunga vackert” enligt några konstsångsideal. Locksången är 
fortfarand e för henne uteslutande en form av kom munikation m ellan  henne och 
d ju ren. (Detta innebär naturligtvis inte att inte locksången i sig inom  sin u r
sprungliga funktionsram och i sitt eget idiom föru tom den p raktiska fu n k
tionen också kan  ha ett starkt estetiskt värde bade för sangerska och ahörare.)

Vår första insp elning av Matilda N ord  och Gun Lind holm gjord es en  tid ig 

m orgon, när d ju ren löstes ut i skogen. Både kvinnor och d ju r verkade obesvära
de av m ikrofonen och arbetet förlöpte helt ostört. Det fram gick klar t av hela för-
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loppet, a tt  d ju ren var vana vid  locksången  och reagerad e på den. Detta  bekräftad es 
också vid  ett and ra in sp eln ingstillfälle i samband med film ning några dagar se
nare. Då gjord es upp tagningarna p å efterm idd agen, när Matild a N ord  lockade 
hem  sina d ju r. D e befann  sig då några hundra m eter bort på vallen , m en lyst

rade d irekt till lockrop en, upphörde att beta och vände hemåt.

Som und erlag för MON A-registrering och analyser har valts två avsnitt från  
dessa båda in sp eln ingstillfällen :

A vsnitt 1 (graf 13) är häm tat från  m orgonvand ringen m ed  d ju ren u t i skogen 

—  drygt två m inu ter m itt under lösningen. In get anm ärkningsvärt hände, Matild a 
N ord  hade d ju ren nära om kring sig och de följd e henne lugnt. Gu n  Lind holm  

gick ett stycke bakom  flocken  för att fösa p å d ju ren om så sku lle behövas.

A vsnitt 2  (graf 14) är insp elat u tanför Matild a N ord s stuga och består av några 
fraser ur en  ”långköu k”. H on  gick upp på en liten  ku lle för a tt  locka på d ju ren, 
som betad e längre bort på vallen.

Matild a N ord  bygger sin locksång på relativt få grundelem ent: några frastyper 
som varieras mer eller m ind re genom grip and e och som kopp las sam man t ill stän

d igt föränd erliga ked jor.

D e melismatiska fraserna (M ) kan  indelas i följand e grundtyper:

Frastyp M a förekom m er bara en enda gång i de här analyserade avsnitten 
och  tycks även i övrigt användas relativt sällan.

Not ex. I:

o h o -h o  h o - o - o  ho -----------

Frastyp M b är därem ot rikt förekom m and e och har kadensartad  funktion. Slu t
tonen  upplevs som ton alt centru m  och fast vilop u nkt i hela sångförloppet. D en 
na frastyp rymmer en mängd finciselerade varianter. Den  nedåtgående fra 
sen (se notex. nedan) baseras p å tre u thållna skelettoner förbundna av korta ge- 

nom gångstoner eller ornament. In tervallet m ellan  frasens två yttre ram toner 
upplevs som en ”stor kvin t” (mestad els om kring 750— 800 cen t). D et undre 

skelettonsin tervallet ligger varje gång nära 300 cen t (”liten  ters”) och ger därmed 
m ollkaraktär å t frasen. D et övre varierar däremot från ca 400 cen t t ill ca 500 

cent. Beträffand e durationsvärdena kan noteras, att de korta ornam ent- eller  ge- 
nom gångstonerna är tidsmässigt relativt konstanta, m ed an de långa skelettoner-
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na får  tjän a  som ”gu m m iband ”. Anm ärkningsvärd  tid slig variationsbredd  har 
den m ellersta skelettonen.

N otex.2 :

GR AF 5 :a ,b ,c ,d ,e ,

T
Fz

• \

—  ho ho

o ------ ho -  ho —  ho

Frastyp M c förekom m er bara en gång och är nära besläktad  med  de olika va
rian terna av typ Mb.

No t ex. 3 :

GRAF 6:

— — T L A
M ___________

i—

o -  ho o - o - o  ho -------------

Frastyp M d är enklare än Mb-varianterna. Den  har i förhålland e till dessa 
”d om inantisk” karaktär och kopp las ofta sam man med Mb-fraser. Även den byg

ger p å en  ”tersstap ling” av en  undre ”liten  ters” (varierande m ellan  ca 300 och 
350 cen t) +  en övre ”stor ters” (ca 350— 450 cen t).

No t  ex . 4 :
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GR AF 7 : a,b ,c ,d ,

o —  ho o ho o ho o ho

— 'i

------ TT±

ko ho o ho o ho o h o -------

Ropfraserna är m ycket p regnanta och ger sin karakteristiska särp rägel å t M a

tild a N ord s sång. Märk särskilt den kraftiga, stigande glissand oattacken i slu tet 

av fraserna, något som annars är ovanligt i locklåtssam m anhang.

Frastyp R e (förkortad e varianter av Re  får  ibland  tjäna som in led ning till 
fraser av Rf- och  Rg-typ )

kom — man hemfit d8 h8 — h8

Frastyp R f

kom komat nu

Frastyp R g

kom nu -  u -  hu
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Parlando fras erna består av en skarp tonattack i högt läge som med  ett snabbt 

glissando går ner i talsångsläge, antingen som i frastyp Ph med attacken  en bit 

in  i frasen eller som i frastyp Pi med den höga tonansatsen d irekt som frasbörjan .

Frastyp Ph

GR AF II:

ö -------so skyn'e'ka komanhem3td3-(3 -----------

Frastyp Pi

GRAF 12

c r

1
komman hera nu dä —  so

N ågra särskilda namnfraser finns in te i Matild a N ord s rep ertoar. H on  strör 
in  d ju rens nam n h elt fr itt  i de olika typerna av rop- och parlandofraser. Detta 
m arkeras i storform söversikten nedan med  ett (N ) vid resp. frasbeteckning.

Av dessa olika gru nd elem ent fogar sångerskan sam man ett ständ igt skiftande 
m usikförlopp , så långt eller kort som situationen kräver. I ”långköuken” (av 

snitt 2) består denna ked ja av enbart m elism - och rop fraser. D e fungerar bäst 

i en kom m u nikation  över relativt långa avstånd . I det m era växlingsrika m usik

skeendet under vand ringen genom  skogen (avsn itt 1) strör hon också in  par
landofraser för att h ålla  närkontakt med  d ju ren.

Stor form sförlopp (jfr  den grafiska återgivningen av dessa förlopp  i graf 13 
och  14):

A vsnitt 1 P (N )i Pi Ma P (N )i Ph M b Md  M c Ph  R f P (N )h  P (N )h  

Re M b R(N )e  R f Mb Md  Mb Md  Pi Md  P (N )i+ i Mb

A vsnitt 2  Md  Md  R(N )e  Rg  M b Md  Mb

Fraskopp lingen M b Md  Mb (en  sorts ”tonika— dom inant— tonika”-förlopp ) 

är vanlig, m en i övrigt förekom m er inga fastare kop plingsmönster.

A nna Johnson
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Krist ina N ordin , f. 1906 i Klövsjö, Jäm tland .

Insp . vid  öd in s gård , Klövsjö, 5/ 7 och 9/ 7 1977 av Ann-Marie Beckm an, Anna 

Joh n son  och  Claes af Geijerstam  (SVA  BA  3016, 3040) sam t 10/ 7 1977 av 

Märta Ram sten , Anna Joh n son  och Boris Ersson i samband  med  film ning 

(SVA  BA  3041— 3047).

Kristina N ord in  börjad e arbeta som lejd  bu jän ta, när hon  var ung. H on  hade 
m ånga d ju r a tt sköta. Föru tom  husbondens d ju r hade hon också sin fars kor med 

sig vid  fäbod en . D et var d åligt betalt med  tanke på d et hårda arbetet och de 
långa arbetsd agarna. H on  hade 7 kr/ vecka på Trettingsbod arna 1934. ”D et ku n 
de hända ibland  att m an fick en  bupresent efter somm aren.”

Kristina N ord in  flyttad e efter sitt gifterm ål t ill byn Klövsjö, m en återvänder 

varje sommar t ill fäd ernehem m et, Ödins gård  vid  stranden av Klövsjön . Den  

fungerar numera som fäbod vall för fam iljen  N ord in . Som m aren 1977 hade de fem  
kor och  tre kalvar. Kristina N ord in  löser varje m orgon u t sina kor. Tillsam 

m ans m ed  sin granne Maria N ilsson  följer  hon dem u t i skogen och  köu kar dem 

då med  sig. Kristina N ord in  hörde ald rig sin m or köuka. Därem ot arbetade hon 

några somrar tillsam m ans med  ”h o Ingrid ” p å Sand åvallen , som av m ånga p å
stås ha varit en m ästare i a tt köuka. Kristina N ord in  säger a tt det m esta har 

hon nog lärt sig själv. Många Klövsjöbor vittnar om  att d et hörs över hela byn, 
när hon köu kar p å and ra sidan sjön. H ennes köu k brukar kallas Ödinsköuken.

Insp eln ingarna av de här analyserade locklåtarna är gjord a tid igt en morgon, 

då Kristina N ord in  löste korna och följd e dem u t i skogen. H on  hade hu nn it ett 
stycke u t i skogen och  korna följd e henne lugnt.

Kristina N ord in  har det rikaste och m est varierade frasm aterialet bland  våra 

medd elare. H ennes kraftfu lla , raka sångsätt gör ett m ärkligt, åld erd om ligt in 

tryck och  är samtid igt ytterst effektiv t i sin bärighet.

D e m elism at iska fraserna (M ) kan  ind elas i följand e grundtyper:

Frastyp M a är ofta  förekom m ande. Den  är falland e och bygger på två ske- 
lettoner, förbundna med  en  genom gångston. Den  avslutas ofta med en  kort, 
”snörp t” tonattack i lågt parland oläge. Frasens början  varieras antingen genom

a) ett uppåtgående, rikt varierat ornam ent, som sedan går ned till första ske- 

lettonen , eller  genom

b) en nedåtgående, ornam enterad  rörelse (se notex. och grafer nedan). Du ra- 
tionsvärd ena på skelettoner och ornam ent varierar, både absolu t och i relation 

t ill varandra. In tervallet m ellan  skelettonerna ligger om kring 400— 500 cent. 
Frasens om fång (frånsett den parlandoartade slu ttonen) varierar m ellan  ca 650 

och  825 cent. Ornam enten  innehåller ofta  m ikroin tervall.

Notex. 5a:
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GR AF I5 :a ,b ,c ,d ,e ,f,

---------- , — -----------— —  r ^ ^ X jh\ -------------------------------------

1 i ______ /________ "______ .
/

/ 1 '*w---------

o ------------------------------  ho ho ---------  an o -------------- o ----------  ho ho -----  an

Frastyp M b är även den falland e. Den  karakteriseras av en i locklåtssamman- 

hang in te särskilt van lig triolrörelse, vilken  förbinder de höga in led ningstonerna 

m ed  den avslu tand e skelettonen .

Noter. 6:

Frastyp M c är nära besläktad  med Ma, med  dess falland e rörelse och dess två 
skelettoner. Men  Mc är kortare och innehåller färre ornam ent och genom gångs- 
toner. In tervallet m ellan  skelettonerna upplevs som stor sekund t ill skillnad  från 

d en stora tersen i Ma.
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No t ex 7 :

hu —u —u ---------  u -u  ---------- y a --------------------  hu—hu --------- y

Frastyp M d förekom m er bara en gång i det här analyserade m aterialet. Det 
är en  kort, icke ornam enterad  fras med  ett m ärkligt ”tritonus”-artat in tervall 
m ellan  skelettonerna (ca 575 cen t).

Not ex 8 :

G RAF 18

~ Fr

ho o ------------  ho h o ----------

Frastyp M e är liksom  Md  sällan  förekom m and e. Den  är nära besläktad  med 
Ma och  M c m en  är kortare än dessa.

Not ex.9 :

R opfraserna (R ) är m ycket p regnanta i Kristina N ord ins locklåtar. Medan 
hon skyndar genom  skogen upprepar hon  ofta sådana lystringsrop. Frastyp R f 
är den vanligaste bland  hennes rop fraser och kopp las ofta, m en  in te alltid , sam

m an  med  parland ofraser. Den  är m ycket karakteristisk med  sitt skarpa, raka 
glissand o över ”tritonu sin tervall” (ca 550— 600 cen t). Den  absolu ta tonhöjd en  

är anm ärkningsvärt konstant, även om  lång tid  förflu tit m ellan  upprepningarna.

GR A F  2 0 : a, b, c, /N

^ y . _______________

1____________ y ,  /

O 0
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Även parlandofraser (P ) är vanliga, ofta  m ed  orden ”kom m a nu  då, kossan

avvikelser samma tonhöjd  genom  hela frasen. Em ellanåt lägger hon  in  en  fras 
eller  del av fras av m elism atisk typ, besläktad  med  Mc.

D et är svårt att i Kristina N ord ins locklåtar finna något som helst regelbundet 
m önster beträffand e sam m ankopp lingen  av de olika fraserna. H on  tycks foga

fantasi bjud er. Vår närvaro och  insp elningssituationen tycktes in te beröra henne. 
A tt  köu ka hör för henne t ill den d agliga ru tinen och i den lä t hon  sig in te störas.

Storform sförlopp:

A vsnitt 1 Ma R f Pg Ma R f Pg M b Mc

A vsnitt 2  Ma M b Md

A vsnitt 3 P (N )h  M c P (N )h  R f M c

A vsnitt 4  R f Ma Me
A vsnitt 5 Mc R f Ma P (N )h  R f Ma

A vsnitt 6 Ma R f Pg M b Mc
A vsnitt 7 R f Ma M a Ma

Gölin  Bredesen, f. 1924 i Klövsjö, Jäm tland .

Insp. 5/ 7 och 6/ 7 1977 vid  Torrvallens fäbod  av Ann-Marie Beckm an, Anna 
Johnson  och Claes af Geijerstam  (SVA BA  3019— 3023) sam t 13/ 7 1977 
tillsam m ans med  Boris Ersson i samband  med  film ning (SVA  BA  3052— 3055).

m ine d a” eller m ed  uppräkning av d ju rens namn. H on  håller mestadels med små

Frastyp Pg
G R A F 21

ko -  ma nu då

Frastyp P(N )h

GR A F  2 2 :

8 ----------------- kom då Snö-vita 8 ja - a  -  da M a j-ro -sa  Skö-na Älg-ro-sa hu — va mycke kuer ja har

fraserna till varand ra h elt u tifrån  vad  situ ationen kräver eller hennes musikaliska

A nn-M arie Beckm an, A nna Johnson
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Gölin  Bred esen vistades på fäbod vall varje sommar redan som liten. H ennes m or 

var näm ligen  bu jän ta. Gölin  Bredesen och hennes bror, Jön s Fah lén , har över

tagit och bru kar m od erns fäbod ar, Torrvallen  och Fallm oran .

Torrvallen , som är belägen  invid  landsvägen m ellan  Klövsjö och Vem d alen, är 

en typ isk närvall. Gölin  Bred esen och Jön s Fah lén  bru kar Torrvallen  från  m itten 

av ju n i t ill början  av augusti. D e bor då in te p å vallen , u tan färd as med bil m el

lan  hem m et i Klöv sjö och fäbod en m inst två gånger om  dagen, dels när kor och 

getter skall m jölkas och lösas på m orgonen, dels när d ju ren tas in  för dagen.

Ännu  då Gölin  Bred esen och Jön s Fah lén  var barn  brukad es Torrvallen  av 

fyra fam iljer. N u m era är de ensam m a om  fäbod d rift där. D e övriga stugorna på 

vallen  har om vand lats t ill sommarstugor. Tu rism en gör sig också påm ind  genom  
att ett våffelbru k in rättats i en för änd am ålet d itflyttad  ”fäbod stuga” m ittöver 
vägen.

I början  av augusti flyttar Gölin  Bred esen  och Jön s Fah lén  t ill Fallm oran , som 
ligger u tan vägförbind else på en fjällslu ttn ing vid  Storhogna. Flyttn ingen  sker på 

stigar med  h jälp  av häst och ”släpa”. Fallm oran  brukas t ill skillnad  från  Torr 

vallen  som långfäbod , dvs. Gölin  Bred esen bor där fortlöpand e in  i september. 

D et  hö som avverkas p å Fallm oran  forslas fortfarand e ner t ill Klövsjö p å vintern 
m ed  h jä lp  av släde.

Und er Gölin  Bred esens barndom brukades Fallm oran  av (som m est) sju  fa 
m iljer. Sedan 24 år är Gölin  Bredesen och Jön s Fah lén  ensamma om  fäbodd rift 
även där. D e övriga stugorna på vallen  har övertagits av sommargäster. Vin tertid  

driver Gölin  Bred esen servering för skid tu rister vid  fäbod vallen .

Gölin  Bred esen  har ald rig vallat sina kor och getter hela dagarna. På båda 
vallarna följer  hon d ju ren  någon kilom eter på m orgonen. Kritterna återkom mer 

—  i bästa fa ll självm an t —  fram em ot eftermiddagen. Gölin  Bredesen berättar 
att d et ännu  under hennes barnd om  var bru kligt bland  bu jänorna på Fallm oran 

a tt valla  d ju ren  hela dagarna.

D e lockrop  som här presenteras är inspelade tid igt en morgon vid  lösn ing av 

kor och  getter vid  Torrvallen s fäbodar.

Gölin  Bred esen  använder både rop fraser, parlandoartade fraser (”pratfraser ) 

och m elism atiska fraser.

Parlandofraserna består för d et mesta av vän ligt smågnabb med d ju ren. Efter
som d ju ren befinner sig alld eles in till används en röstvolym som närm ar sig det 
vanliga talets. Egentliga ”toner” kan  sällan urskiljas. I några fa ll slu tar pratfrasen 

med  stigand e glissando.

R opfraserna är starkare. D e börjar vanligen med falland e glissando. M O N A- 
registreringarna avslöjar att dessa kan ha täm ligen olika p rofil. Fraser som bör

jar  med ordet ”lissku an” tenderar m ot brant glissando över kvint/ sep tima, medan 
rop som börjar med ”huva” har ett flackare glissando över ters/ kvart. Det är in 
tressant att dessa in tervall även går igen då lystringsropen får d istinkta ton h öj

der (jfr  g raf 23 och 24 med resp. notex. 10 och 11).
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Frastyp R a

GRAF 23:

Frastyp R b

GRAF 24:,

r v ,

Huva,komma me nu dä

Frastyp R c

Notex. 10 o:

Liss -  kuan dä

Frastyp R d

Notex. 11 a: 1 T”  1 1 h-
^  "  *1 o IID. m ,

Hu -  va dä Hu — va dä — ä

Gölin  Bredesens lystringsrop beskriver oftast en ren t falland e ku rva (Rb ), 
m en kan också sluta med  stigand e glissando (Ra). Detta  glissando ersätts ibland  
av d istinkta toner, speciellt på slutordet ”då” (Rd ).

Ett steg m ot melismatiska bild ningar utgör följand e, av Gölin  Bredesen ofta 
använda lockrop :

Frastyp M a

koo -  o -  an
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Gölin  Bred esen använd er sig också av längre m elism atiska fraser (ca 7 sek.). 

D en  m est u tp räglad e av dessa har hon en ligt egen u tsago lärt av sin mor. Den  

kan  t.ex. ha följand e förlop p  (notex. 13 a =  graf 25 a, notex. 13 b  =  graf 25 b):

Fras typ M b

Notex. I3a:

GRAF 25 a:

— < U

K u -o -o -  o ------  o-o-oo------------  o - o - o — o —o -a n

GRAF 25 b:

------------4 = , ----------------

K o -o -o  -  o - o-o-o o-o-o —  o - o --------on

Frasens början  varierar avsevärt. H är fö ljer  några incip itvarianter:

O: 0: C: d :

Notex. 14:
p ■ö" r  ^ r  ^

h .  b e -

Centraltonen  ligger vanligen  på eller i om edelbar närhet av d2. Ram intervallet 
u tgörs av en  falland e kvin t, a2— d2, och frasen ändar oftast på underkvarten a1.
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Övriga struktu rbärand e in tervall är, från  cen traltonen  räknat, den lilla  tersen och 
den stora sekunden.

In tervallu p p m ätn ingar av m elod in  i tio olika versioner gav följand e resu ltat 

(m ed  25 cents noggrannhet):

A F E D

700 250 200 0

675 300 175 0

625 325 175 0

675 275 175 0
700 325 200 0
700 300 250 0
700 300 175 0
700 300 200 0
625 325 225 0
600 225 175 0

Dessa uppm ätningar ger vid  handen att in tervallens storlek kan  variera be

tyd ligt. Kvin tram en  är som synes relativt stabil och ligger i de flesta fa ll kring 

700 cent, dvs. den rena kvin tens värde. M ärk d ock att in tervallet i tre fa ll in te 
är större än  tritonus (ca 600 cen t).

In tervallet a2— f2 ligger i åtta fa ll kring värdet för den rena stora tersen (386 
cen t), m en är i två fa ll nere på 300 cent, dvs. om kring den lilla  tersen. På sam
m a sätt är in tervallet a2— e2 i åtta fa ll hyggligt relaterat t ill värdet för den rena 
kvarten  (ca 500 cen t), medan två ”kvarter” ligger närm re den stora tersen. Lilla 
tersen f2— d2 pend lar i ytterlighetsfallen  m ellan  225 och 375 cent. Medelvärd et 
ligger dock kring 300 cent. Likaså är med elvärd et för stora sekunden e2— d2 200 
cent, med topp- och botten  värde kring 250 respektive 175 cent.

Gölin  Bredesen använder även m ikroin tervall. God a exem pel p å d etta ges i 

incip itvarianterna. Liknande frasbörjan  förekom m er ett flertal gånger i m ateria
let, v ilket tyder p å att dessa toner, fjärran  från  vår vanliga d iatonik, verkligen 

ingår i ett ned ärvt m usikaliskt m önster. Sam m a iakttagelse kan göras beträffand e 

tonsteget f2— e2: detta in tervall är i tre fa ll nere på 50 cent, dvs. u ngefär en 

kvartston. Å  and ra sidan har detta tonsteg toppvärden kring 175 cent.

Trots att in tervallens storlek varierar m ycket, har m an hela tid en gehörsmäs- 
sigt ett in tryck av att tonerna faller inom  id entiskt samma tonp latser från  en m e
lod ivariant t ill en annan. Grad en av ”kvin taktighet”, ”tersaktighet” etc. består.

Gölin  Bredesen sju nger även m elism atiska fraser som m öjligen  kan  uppfattas 
som kortare varianter av den nyss d iskuterade. Följand e kan tas som ett typ fall:

Frastyp M c

Notex. 15:
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GR AF 26:

• o - o - o  — an

Även  här visar sig incip itd elen  variera avsevärt från gång till annan, medan 

slu tfallet har en jäm förelsevis stabil form.

S torform : Gölin  Bredesen verkar kom binera rop-, parlando- och m elism atiska 
fraser på ett täm ligen  fr itt sätt. Det hela är naturligtvis funktionsstyrt. Lystrings- 

rop  används när korna är på avvägar, vägrar att följa  o.d., ”pratfraserna i första 

hand  då d ju ren är alld eles in till.
D e m elism atiska fraserna tycks flikas in som ett slags vilopunkter, och kan  

kom m a med  relativt långa m ellanru m . Följand e exem pel på storform sförlopp  

sträcker sig över ca en  m inu t, och är inspelat vid  lösning av kor och getter vid 

Torrvallens fäbod ar (under film ning):

M b  /  Ra, M b /  Ra  /  Rc /  Rb , P /  Rc /  P, Ra  /

Claes af Geijerstam

A nna N ordenberg, f. 1911 i Klövsjö, Jäm tland  (SVA BA  142, 3017 3018, 

3030— 3032, 3064— 3068)

Insp. 6/ 7 och 7/ 7 1977 i fäbod en ”Mårten  Jön s”, kallad  ”Mårtnös”, av To r 

björn  Ivarsson, Märta Ram sten  och Inger Stenman sam t film ning av Boris 

Ersson. Tid igare insp. 20/ 3 1968 i hembygdsgården, Klövsjö, av Märta Ram sten.

Anna N ord enberg vistades i sin ungdom två somrar vid fäbodarna Torrvallen  
och Sångbäcksvallen . Sedan 21 år tillbaka tillbringar hon nu somrarna tillsam 
m ans med  m aken  Karl på fäbod vallen  ”Mårtnös”, som var ett torp innan Karl 

N ord enbergs farfar köp te in  det.
Anna N ord enberg berättar om  sin första sommar i fäboden: ”Ja g  var 16 år 

första gången jag  var i fäbod en och då hade jag 10 m jölkkor. Vi var två stycken 

som rådde om  korna och vi hade sex getter till.” Efter två somrar tog Anna N or
d enberg två års förvärvsarbete i Stockholm . På hösten 1930 flyttade hon  tillbaka 
till Klövsjö. Då hade hennes far sålt både Torrvallen  och Sångbäcksvallen.

Mårtnös ligger ca 3 %  km  ifrån  Klövsjöbyn, alldeles in till Klövsjön . H är har 
Anna N ord enberg fem  m jölkkor, två kvigor och tre småtjurar. H on har in te någ
ra getter eller får, m en  en häst som strövar fritt med Klövsjöbyns övriga hästar. 

Anna N ord enberg berättar om  m orgonarbetet: ”Ja g  är uppe klockan  fem . Så
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är d et a tt  göra eld  i spisen och  värm a vatten  som m an ska ha t ill a tt tvätta 

lju vren  p å korna m ed  och lite grann’ varm t att ge kalvarna. Sedan är det ju  a tt 

sätta sig och göra m jölkn ingen  då och kyla m jölken , så att den är färd ig a tt  åka 

p å byn med , för m jölkbilen  går en kvart i åtta p å m orgonen. D å  ska den vara 

klar och  stå hem m a på m jölkbryggan .” En  del av m jölken  behåller Anna N or

d enberg för a tt göra smör, ost och messm ör t ill husbehov. Till h jälp  har hon  ofta 

d ottern Birgit, som så småningom skall överta fäbod d riften tillsam m ans med  sin 
make. H on  lär  sig a llt  som är av v ikt för fäbod skötseln —  u tom  köu kning! 

Lockningen har bliv it en  överflöd ig d el i arbetet, eftersom  kreatu ren  numera 
klarar sig själva.

D et är in te heller längre vanligt a tt Anna N ord enberg själv  lockar på krea
tu ren eller går med  dem någon längre sträcka. Köu kningen  vid  in sp eln ingstill
fä llet  innebar snarast en  rekonstruktion. H on  var också osäker p å om  rösten 
sku lle h ålla  p .g.a. en  långvarig halsinfektion .

Anna N ord enbergs lockning film ad es och spelades in  vid  två tillfä llen , dels 

när hon tog in  kreatu ren på efterm id dagen (avsn itt 2) och  dels när hon löste 
dem tid igt på m orgonen  (avsnitt 1). H on använder både m elism atiska fraser och 
parland ofraser i sin lockning. Arbetets art bestäm m er vilka fraser som dominerar.

A vsnitt 1 spelades in  vid  kreatu rslösningens slu tfas på m orgonen  den 7 ju li. 
Anna N ord enberg hade då gått ca 100 m eter bort från  vallen  tillsam m ans med 
d ju ren. Innan  hon  skiljd es från  dem, tog hon  upp denna köuk. Den  påm inner 

m ycket om  den som spelades in  med henne i Klövsjö hembygdsgård  1968. Stor
form  och frasm aterial är ungefär desamma —  en väl avrundad helhet m ed  uppåt
gåend e m elod isk rörelse i in itialfrasen och  med  kad ensartade slutfraser. Vissa skill
nader m ellan  de båda köu karna finns i ornam enteringen m en  fram för a llt  i det 
faktu m  att parland ofraser h elt saknas vid  inom husköu kningen.

A vsnitt 2  spelades in på eftermid dagen den 6 ju li. Dju ren  kom  självm ant hem 
åt, som de bru kar göra vid  den tid en  p å dagen. Anna N ord enberg stod  invid  

fähuset och lockad e, innan hon börjad e arbetet med  att ta in  d ju ren. Parland o- 

fraserna var flera och dominerade vid d etta tillfä lle. D e melod iska fraserna var 
få och sammankopplades på ett obestäm t sätt, troligen  beroende p å att d ju ren 

var nära, m en kanske också på grund  av att Anna N ord enberg in te längre 
brukar köu ka så ofta.

Anna N ord enberg använder ett begränsat frasm aterial i sina köukningar. Det 

är främ st en  m otivkärna som hela tiden kom m er igen, något varierad .

Not ex. 16:

Med  denna m otivkärna bygger hon  upp tre melismatiska frastyper, som ligger 
t ill grund  för hennes köukning.

Frastyp Ma. Frasens inled and e del är in te van lig i Anna N ord enbergs funktions- 
bundna köukning. Därem ot förekom m er den i insp elningen  från  1968 och  vid 
ett tillfä lle i vår insp eln ing den 7 ju li. Den  senare d elen  av frasen är den m otiv
kärna som ständ igt återkom m er i de olika M-fraserna.
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Frastyp M b är den fras som oftast kom m er igen  i m aterialet, något varierad  

eller i relativ t fast form . D en  har kadensartad  funktion.

Notex. 18:

fl — ho-------------------------------------------------  ho — ho — an

Frastyp M c kop p las oftast sam m an med  frastyp  Mb, när d en används.

Notex. 19:

Parlandofras erna är flera, när arbetet med  d ju ren blir  intensivare. Variationer 

sker i de flesta fa ll på slutord et, som genom gåend e är ”då”.

Fr as typ Pd

Notex.20:

Skynrfa de ka koma nu dfl —  h ä -  hfl

Frastyp Pe 

Notex.2l:

Skynn' de ka koma nu smaukalva mine dfl

Frastyp Pf

Not ex. 22:

Äuvva skynn' dan dek nu dfl — an

S torform sförlopp:

A vsnitt 1 Ma M b M c M b Pd  Pf Pe Mb 

A vsnitt 2  M b M b P f Pf

Inger S tenman

30



Gölin  M orlind, f. 1919 i Klövsjö, Jäm tland .

Insp. 5/ 7 1977 vid  Mälens fäbod ar av Märta Ram sten , Inger Stenm an och Tor 

björn  Ivarsson (SVA BA  3010— 3015) sam t 8/ 7 vid  film ning av Boris Ersson 

(SVA  BA  3033— 3035).

Tid igare inspelad  20/ 3 1968 i hembygdsgården, Klövsjö, av M ärta Ram sten

(SVA BA B 142) sam t sept. 1951 av Matts Arnberg (Sv. rad io, B 19.920:31).

Gölin  Morlind  är förm od ligen den allra sista bu tösen p å Mälens fäbod ar. Det 
finns ingen  som tar vid  då hon slutar. H on fortsätter av gam m al vana, ”känner 
sig ett med  natu ren”, trots att hon numera ”m est köu kar för folk  och tu rister”.

Red an  vid  4  års ålder börjad e hon h jälp a t ill på fäbod en. Sedan har hon  fortsatt 
varje sommar. H on  blev ensam butös m ed  8 m jölkkor när hon  fy llt  17. N ågra 
år senare skötte hon ensam om  17 m jölkkor: ”då visste jag  om  att jag  var t ill!” 
Fram  till 1965 hade m an  en fjä llva ll i Sand viksdalen. Man  flyttad e d it i m itten  
av ju li och  tillbaka i sep tember.

N u m era arbetar Gölin  Morlind  bara p å ”M älvallen ”, belägen  in till Klövsjöns 
östra strand  ca 4 km  från  Klövsjö. H on  har 8 m jölkkor och några ungd ju r att 

sköta om. Till vallen  hör också några får, m en dessa sköter sig själva under som 
rarna. Fram  till 1965 hade m an också en get, en ”tu ristget”. Arbetsru tinen idag 
skiljer sig från  den tid igare: Gölin  Morlind  bor hem m a på gård en  i Klövsjö, hon 

åker u t till Mälen  på m orgnarna för a tt m jölka och släppa u t korna. A ll m jölk 
skickas till m ejeriet. D e dagar som m jölkbilen  kom m er får  hon börja  vid  sextiden 
på m orgonen, annars halv  åtta. Korn a sköter sig själva under dagarna, m en det 
gör in te de turister som ibland  hälsar på —  ibland  hela busslaster från  fjä llh otel
len  i närheten. D å  får hon visa dem ru n t p å vallen  och i fähuset. H on  sjunger 
också visor och köu kar för dem. Korn a bru kar självm ant återvänd a fram åt fyra
tiden, då de ska tas in  och m jölkas. N är a llt  är klar t kan  hon åka hem  t ill gården 
i Klövsjö igen.

Gölin  Morlind s sångteknik har påverkats av m ånga faktorer. H on  har lärt sig 

köu ka av sin m or, hon har sju ngit visor och köu kat på vallen , hon har varit med 

i en kör i Klövsjö och i d ag sju nger hon  visor och köukar ”m est för tu rister”. 

H ennes sångsätt är m er skolat än m ånga and ra fäbod jäntors, v ilket hörs också då 

hon köukar p å korna: hon sjunger fram  köu ken i långa, u tsmyckade tonföljd er 
istället för kortare ”rop ”.

Eftersom  köu kningen på korna numera m est sker i ”uppvisningssyfte”, exem 
pelvis för turister och andra intresserade, så har Gölin  Morlind  avlägsnat sig från  
den trad ition hon har efter sin mor. Köu ken  har blivit m er m useiförem ål än  bruks- 
m usik i arbetet. Orsaken till detta ligger nog t ill största delen i dagens föränd ra
de arbetsru tiner, köu ken ”behövs” in te längre för att underlätta arbetet. Gölin  
Morlind  fortsätter dock att sju nga visor, särskilt för korna i fähuset. N är  hon 
sitter och m jölkar sjunger hon så a tt det hörs u t över vallen. H on är över huvud 
taget m ycket m ån om  sina d ju r och sköter om  dem på alla  sätt. ”Man skall vara 
snäll med  d ju ren, så håller de av den som sköter om  dem”, understryker hon. N u 
m era köukar hon  bara någon gång ibland  i samband med  lösningen  av korna
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och  vid  de tillfä llen  då någon ber henne om  det. Hennes öu ter som en  ng, 

d en  består av långa, kontinu erliga melodislingor, hon använ er m ga nam n raser 

eller  liknand e, någon gång väver hon in  ord i melodin, men m est sju nger on 

på långa, u td ragna vokaler; köuken får nästan en instru m ental k ang. Sångka

raktären  understryks också av att pauserna m ellan  fraserna en ast ir  orta an 

ningspauser av någon eller några sekunders längd , samt att raserna 

avrundad  helhet: varje exem pel nedan utgör en sådan helhet.

Eftersom  knappast några glissandon eller rop förekom m er och tonförråd et är 

d iatoniskt kan m an  relativt lätt återge hennes köuk i vanlig nots n  t  i orm 

av en skelettranskrip tion).

A vsnitt 1 (notex. 23) är insp elat på kvällen, efter m jölkningen  av korna, så

ledes ej i funktion. Köu ken  består av långa, u thållna toner som ornamenteras, 

ofta genom  att en längre ton påbörjas, tre korta toner skju ts in i början , sedan 

tillbaka till den ursprungliga tonen («  J 3 3 - ) .

Notex 2 3 :

O -------------------  ho —  o ------ o

A vsnitt 2  (notex. 24) är insp elat i samband med film ning: Gölin  Morlind  stod 

om given av sina kor u te i skogen och sku lle visa hur det lät när m an köukade 
p å dem. D et fungerad e bra, korna samlades ru nt henne, några t.o.m. knu ffad e 
t ill henne! Detta  exem pel är alltså insp elat i m iljö, men in te i sin rätta fu nktion: 
korna var ju  redan samlade. Köu ken är här uppbyggd av två fraser: en stigande 
treklangsfigu r och  en fras där ord vävs in  i melodislingan. Tem p ot är rörligare 

och fraserna rör sig över ett större om fång än i avsnitt 1.
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N otex 24 :

ö ----------  ho -------------------  an O -----------------------------------------  ho—o -------------------
4 0  sekunder

A vsnitt 3 (notex. 25) är insp elat i samband  med  film ning, denna gång i fu nk
tion. Gölin  går fram för korna och lockar dem med sig från  fähuset. I denna köuk 

finns likheter med  både avsnitt 1 och 2, t.ex. de m ånga ornam enteringstonerna 

från  avsnitt 1 och ”treklangsm otivet” från  avsnitt 2. H är finns också en  talsångs- 
fras med, en form  av lystring. Melod ilin jen  är rörligare än föru t, särskilt i de 
högre lägena. H ela köu ken sjungs ert p ar tonsteg högre än  i tid igare exem pel 
(beroend e på fu nktion?).

N otex 25 :

h o -h o  Skyn— d e-k a  kom da sä ska me gau hem da sa! Ko

=......... ...... -  .  .  b f  b o  • •••

# -  *  ■ t>o ~  0  “

ma -ne -da  -  nan -  dä O -  Ii du hu- u — hu — u

. - i - - * *  g e r  *  l m "  -

o — lo - o ------------------------------------------  ho — o O ------- Ii -  o --------------------

$ ~ É P  « —  .  Ul ^  "  «  °  ■ i
-----------------------------------------  o ---------------------------------------- ä -----------------------------

55 sekunder

I  alla  tre exem plen är in tervallens storlek m ycket konstanta. N ågon  avvikelse 
från  ”vanliga” d iatoniska in tervall finns in te utom i de korta ornam enttonerna.
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D e långa tonerna är m ycket ”stabila” i såväl tonhöjd  som in tervallstorlek. I graf 

27 a c ges exem p el på detta. Märk även d et i lccksång ovanliga vibratot!

__________GRAF 2 7 : a,b,C,

z g :
W--'
o — jo -  jo

-  r  - V " — 's
\  / — — - „ —'

y

0 o-o o ho o

ko -  ma -  ne da -  ne dö -------------  ö

Jäm för t  m ed  den insp eln ing som gjord es m ed  Gölin  Mor lind 1968 hörs inga 
större skillnad er i u tförand et av köukningen. I både frasering och sångteknik 

är de båd a insp eln ingarna nästan t ill förväxling lika.
I en ännu  tid igare insp eln ing från  1951 skiljer sig dock tekniken något: ”sång

karaktären” känns igen, m en m elod ilin jen  är rörligare och ligger genom gående 
nagra tonsteg högre. H är finns också några lystringsrop insprängda i melodin, 

m en de avbryter in te helheten . Red an här hörs Gölin  Morlinds eget sätt att 
sju nga fram ” köuken i längre, sam m anhållna förlop p  —  en  teknik som hon alltså 

använd er ännu  i dag, m en  i en annan fu nktion och för en annan ”p u blik” än 
tid igare.

S torform sförlopp:

A vsnitt 1 Ma M b M c Ma Mb Mc Md
A vsnitt 2  Ma Ma M b M a

A vsnitt 3 Ma M b M c Rd  Ma M e Me M f Mg

Torbjörn Ivarsson



Sam m  an fa ttn in g

D et m aterial som här presenterats, ger en in tressant p rovkarta över olika faser 

av en trad ition stadd i om vand ling. Å ena sidan de äld re kvinnorna Kristina N or

d in och Matild a N ord , hos vilka köu ken  fortlever i obru ten  trad ition, d irekt 

knu ten t ill arbetet med  d ju ren; å andra sidan Gölin  Morlind , där locksången  

alltm er lösts ifrån  sitt ursprungliga, p raktiska syfte och i stället få tt en estetisk, 
”m useal” funktion. M ellan  dessa p oler finns den kategori av trad itionsbärare, 

här representerad  av Gölin  Bred esen, som ald rig har vallat sina d ju r hela da
garna, m en som ändå har en obru ten trad ition och  som ald rig använt locksången  
annat än i dess u rsprungliga funktionssammanhang.

Låt oss se hur d etta avspeglar sig i köu kningen hos dessa fem  trad itionsbärare. 
Själva röstbehand lingen hos både Kristina N ord in  och Matild a N ord  skiljer sig 
m arkan t från  den hos Gölin  Morlind  och Anna N ord enberg. H os de förra åter

finner vi det för trad itionell locksång så karakteristiska, raka sångsättet med 
m ycket kraftig tonansats och i högt röstläge. H ärigenom  kan sångerskan göra sin 

röst hörd  över stora avstånd . Gölin  Morlind  och Anna N ord enberg sjunger där
em ot med  ”norm al” röst och liten  volym. H är är det u ppenbarligen in te fråga 
om att höras över stora avstånd: främ st Gölin  Morlind  har istället närm at sig 

ett konstsångsideal. In te m inst hennes bruk av vibrato pekar i denna riktn ing. 

Anna N ord enbergs röstbehand ling går in te a tt bedöma efter insp elningarna, 

då hennes halsinfektion  gjord e att hon m åste h ålla  igen.

Materialet ger tyd ligt belägg för a tt in te bara röstbehand lingen föränd ras utan 
även att den m otiviska riked om en m inskar i och med att köu ken m ister sin p rak

tiska funktion. Rikast är det musikaliska m aterialet och variationsbredd en hos 
Kristina N ord in . Matild a N ord  och Gölin  Bred esen  äger kanske in te ett lika 
brett u ttrycksregister, m en även hos dessa två finns den organiska bland ningen av 
talsång, rop och m elism atiska bild ningar, så typisk för funktionsbunden locksång. 
H os Matild a N ord  lägger m an främ st m ärke till den unika förm ågan  att ge lyst- 

ringsropen eruptiv kraft med  h jälp  av branta röstglid ningar upp i högt register. 
H os Gölin  Morlind  har köuken  u tvecklats i riktn ing m ot melod isk skönsång. 
D e för den levande locksången  typiska rop- och parland ofraserna lyser d äremot 

nästan h elt med  sin frånvaro.

I den funktionsstyrda köu ken, sådan vi finner den hos främ st Kristina N ord in  
och Matild a N ord , består locksången (i synnerhet dess m elism atiska d elar) av 
vissa form elm ässiga kärnm otiv. Dessa m otiv uppträd er oföränd rad e eller med 
små variationer. Föränd ringarna kan d rabba såväl de struktu rbärande tonerna 
(skelettonerna) —  exem pelvis ”gu mmisnod dseffekten” hos Matild a N ord  —  
som de utsmyckande tonerna m ellan  dessa: se t.ex. incip itvarianterna hos Gölin  

Bredesen. Den  sångerska av dessa fem  som tycks äga det största förråd et av m elis
m atiska fraser är Kristina N ord in.

Det finns tyd liga gemensamma d rag i fråga om M-fraserna, speciellt hos de 
äld re trad itionsbundna sångerskorna från  Klövsjö. Motiven rör sig påfalland e 
ofta inom  kvin tens ram . Kvin terna byggs i sin tur upp genom  tersstap ling. Hos 
Matild a N ord , Gölin  Bred esen och Anna N ord enberg adderas —  u pp ifrån räknat
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sto r+ liten  ters, m ed an Kristina N ord in  tenderar a tt använda liten + sto r  ters. 

Gölin  Morlind  har d ärem ot sp rängt kvintramen, och melod iernas ambitus har 

vid gats t ill oktav (eller  m er). Även  Gölin  Bredesen rör sig stundom inom  ok

tavens om fång, genom  att hon  ofta ändar sina M-fraser på underkvarten, m en 

hennes M-fraser har d ock fortfarand e kvin tram en som viktigaste struktu rbä

rand e elem ent.

I ett fa ll föreligger d irekt överensstämmelse i fråga om  M-frasernas u tform 

n ing två sångerskor em ellan : Gölin  Bredesens Ma-fras har uppenbarligen sam

m a rötter som Anna N ord enbergs Mb-fras. Skelettonerna är identiska. Därem ot 

ger ornam enten  och  röstbehand lingen personlig färg åt fraserna hos resp. trad i
tionsbärare. D et är i sam m anhanget också viktigt att hålla i minne, att skelett

in tervallen  (ters, kvin t etc.) varierar i storlek från sångerska till sångerska (lik 

som d e även uppvisar p åfalland e skillnad er inom  m aterialet hos en och samma 

trad itionsbärare).
Aven i rop fraserna finns p åtagliga likheter. In tressant är bruket att slu ta rop- 

och ibland  parland ofraser med  stigand e glissando, ett d rag som annars in te är 
så van ligt i lockrop .

Ett  genom gåend e d rag i den funktionsbundna köuken är art fraserna har falland e 

kontu r, v ilket hänger samman med  dess ropkaraktär. Fraserna hos såväl Kristina 
N ord in  och Matild a N ord  som Gölin  Bredesen uppvisar ju st detta stild rag. Ty 

p iskt är d ärem ot a tt Gölin  Morlind s M-fraser är bågformiga, vilket hänger sam

m an med  att de närm at sig ren vismelodik.

Typ iskt för  den funktionsbund na locksången  är också att fraserna länkas sam 
m an genom  en  im provisatorisk, funktionsstyrd  addering. Så är fa llet i synnerhet 
hos Kristina N ord in  och Matild a N ord . H os Gölin  Morlind  rör det sig där

em ot in te om  en ständ igt varierande addering av fraser, u tan om en fastare 
sam m ankop p ling till avrundade melod ier, där uppehållen m ellan  fraserna en 
dast är korta andningspauser. I  den trad itionella köuken är pauserna m ellan  fra 
serna av m ycket varierand e längd , alltifrån  korta andningspauser till långa up
p ehåll.

Aven  vad  beträffar tonförråd et finns m ärkbara och intressanta skillnader m el

lan  d e olika trad itionsbärarna. Den  yngsta av dem och den i andra sångsamman
h ang m est ru tinerade, Gölin  Morlind , har även i sina locklåtar ett tonförråd , som 

med nästan förvånande konstans faller inom  vårt d iatoniska. H os Matild a N ord , 
Kristina N ord in  och även Gölin  Bredesen är in tervallstorlekarna betyd ligt mera 
varierand e, v ilket ju  i och för  sig alls in te är ovanligt i vokalmusik. Men trots 
dessa skiftn ingar fin n s klara tendenser (Matild a Nords ”stora” kvin ter och terser, 
Kristina N ord ins ”tritonus”, m ikroin tervallen  hos både Kristina N ord in , Matild a 
N ord  och Gölin  Bredesen etc.), som visar på andra tonförråd , m en som fram för 
a llt  in nebär ett annat sätt att handskas med ett musikaliskt material. Locksången 
stöder sig pa vissa ram in tervall (i de här aktuella fallen  ofta kvin t och ters), som 

i sig har stor variationsbredd . Dessa skelettoner u tgör vilopunkter i den m e
lod iska rörelsen och förbinds genom  ett växlande antal m ellanliggand e tonp lat- 

ser. Aven dessa visar skiftn ingar i in tervallstorlek och innehåller in te sällan 

m ikroin tervall. A v  m aterialet fram går a tt  varje sångerska inom dessa ram ar ar-
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betar m ed  vissa kärnm otiv, som hon im provisatoriskt varierar och  kom binerar 
på ständ igt skiftand e sätt. Den  absolu ta tonhöjd sp laceringen av dessa fraser är 

i sin tu r troligen  beroende av röstorganen. Vissa röstlägen är bättre lämpade 

än andra för a tt  ge dessa ”recitationstoner” största m öjliga volym.

Locksången har flera intressanta beröringsp unkter m ed  and ra form er av im - 

provisatorisk, recitativisk sång från  skilda tider och delar av världen. D et här u n 
dersökta m aterialet visar, att den vokala fäbod m usiken in te bara levt kvar in  i 

våra dagar som genre, u tan även att den segt bibehållit sin egenart både vad  be

träffar formuppbyggnad  och  m usikaliskt m aterial, så länge den varit knuten 

enbart t ill sin u rsprungliga arbetsfunktion. Men  und ersökningen illu strerar också 
tyd ligt en pågåend e upp lösning av denna åld erd om liga trad ition.

Själv fallet kan  inga generella slu tsatser d ras av ett så begränsat u rval som det 
hår presenterad e. Men  det vore väl värt att pröva, om  de tendenser som fram kom 
m it kan  bekräftas genom  undersökningar av större m aterial.

Claes af Geijerstam, A nna Johnson

Zu sam m en fassu n g

En tw icklu n gsten d en zen  in  d er M u sik  d er sch w ed isch en  Sen n en

In  w e iten  G eb ie ten  Sch w ed en s w a r  d ie  V ie h z u ch t  v o m  M i t te la l te r  h e r  d u rch  la n g e  Z e i te n  

g ä n z l ich  v o n  d en  W e id e m ö g l ich k e i te n  im  W a l d  u n d  v o n  d e r  S en n e re iw ir tsch a f t  ab h än g ig . 

Im  2 0 . Ja h rh u n d e r t  h a t  jed och  ein  t ie fg re i fe n d e r  S tru k tu rw an d e l in  d e r  La n d w ir tsch a f t  

d en  V ie h t r ie b  im  W a l d  a l lm ä lich  u n n ö t ig  g e m a ch t , u n d  d as S en n ere iw esen  l e b t  h eu te  

n o ch  n u r  in  e in ig en  w en igen  G eb ie ten  d er  W a l d - u n d  h ö h e re n  G eb i rg s re g io n e n  im  m i t t le - 

re n  T e i l  d es Län d es.

D ie  sk an d in av isch e  S en n w ir tsch af t  h a t  im  La u f  d e r  Z e i t e n  e in e  re ich h a l t ig e , u n m it te lb a r  

m i t  d er  V e rs o rg u n g  d es V ieh s  v e rk n i ip f te  in s t ru m e n ta le  u n d  v o k a le  A rb e i tsm u s ik  en t- 

w ick e lt. D ie  sp ezif isch en  H ir te n in s t ru m e n te , d en  T y p e n  T ie rh o rn  u n d  A lp h o rn  zu geh ö rig , 

k a m en  u m  1 9 0 0  au sser G eb rau ch . D a g e g e n  is t  an  d en  w e i te rh in  b ew irtsch afte ten  Sen - 

n e re ien  d ie  v o k a le  T ra d i t io n  u n g eb ro ch en . D ie  S tru k tu r  d ieser  M u sik  i s t  v o n  d e r  A rb e i ts - 

w eise  d e r  S en n ere ien  g e p rä g t . D e r  G esan g  m u ss in  v ie le n  Fa l le n  w e ith in  h ö rb a r  se in , u n d  

d a m m  h a t  sich  e in e  sp ezie l le  S in g tech n ik  m i t  s ta rk em , v ib ra to f re ie m  T o n a n sa tz  h erau s- 

g e b i ld e t  (sch w ed isch  köu kn in g, ku ln in g).

D ie  Ers te n , d ie  im  19. Ja h rh u n d e r t  a u f  d iese a l te r t i im lich e  M u sik  au fm erk sam  w u rd en , 

w a re n  Fo lk lo r is te n  im  U m k re is  d er  N a t io n a l ro m a n t ik , v o r  a l lem  R ich a rd  D yb eck  (1 8 1 1  

— 1 8 7 7 ) . M i t  H i l f e  v o n  geh örsm äss igen  A u fze ich n u n g en  k am  e in  z iem lich  u m fassen d es  

M a te r ia l  zu sam m en . D u rch  d ie  A rb e i t  d es sch w ed isch en  R u n d fu n k s  (Sveriges  r a d io ) u n d  

d es sch w ed isch en  V o lk slied arch ivs  (Sven sk t v isa rk iv ) k am en  in  d en  le tz ten  d re issig  Ja h re n  

h ie rz u  P h o n o g ra m m e , v o r  a l lem  v o n  V ok a lm u sik . Le id e r  sin d  a b e r  n u r  g a n z  w en ig e  d ieser  

A u fn a h m e n  b ei k on k re ten  A rb e i tss i tu a t io n en  g e m a ch t . Im  H in b l ick  a u f  d ie  en ge  V e r - 

k n iip fu n g  d iese r  M u sik  m i t  d e r  tä g l ich e n  A rb e i t  m u ss d a m m  d as b ish er  e in g esam m elte  

M a te r ia l  d u rch  fu n k t ion sgeb u n d en e  A u fn a h m e n  e rg ä n z t  w erd en .

Ein e  D o k u m e n ta t io n  d e r  le tz te ren  A r t  w u rd e  im  S o m m e r  1 9 7 7  v o m  In s t i tu t  fu r  M u sik - 

w issen sch aft  a n  d er  U n iv e r s i t ä t  U p p sa la  zu sam m en  m i t  d em  V olk s l ied a rch iv  b egon n en . 

W ä h re n d  d rei W o ch e n  m a ch te  m a n  im  siid lich en  Jä m t la n d  u n d  im  n ord w est lich en  D a 

la rn a  in  e in ig en  Sen n ere ien  Fi lm - u n d  T o n b a n d a u fn a h m e n . In  d iesen  w e ite rh in  in  Be t r ie b  

b ef in d lich en  S en n ere ien  f in d en  sich  a l te r t i im lich e  T ra d i t io n e n  Seite  an  S e ite  m i t  n eu eren
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A rb e i ts fo rm e n . S e lb s tv e rs tän d lich  w irk en  sich  V e rä n d e ru n g en  in  A rb e i tso rgan isa tio n  u n d  

-v e r la u f  au ch  a u f  d ie  m i t  d e r  V ie h w ir ts ch a f t  ve rb u n d en e  M u sik  au s. D ie  g e n a n n te  D o k u 

m e n ta t io n  so l l te  G e le g e n h e i t  g e b e n , d iese En tw ick lu n g  d er  H ir ten m u sik  zu  s tu d ie ren , d a- 

g e g e n  v e rz ich te te  m a n  a u f  je g l ich e n  V e rs u ch , d ie P ra xis  ä l te re r  Z e i te n  zu  rek on s tru ie ren .

In  f r i ih e ren  Z e i te n  m u sste  m a n  d en  g an zen  T a g  b ei d en  T ie re n  se in , u m  sie zu  g u ten  

W e id e p lä t z e n  zu  f i ih ren , a b e r  au ch  u m  sie  v o r  R a u b t ie ren  zu  b ew ah ren . Be i  d iesem  u m - 

fassen d en  A rb e i ts p ro g ra m m  w a re n  T ie rh o rn , A lp h o rn  u n d  G esan g  d ie  w ich t ig s ten  A r - 

b e itsh i l fen  d e r  H ir te n m ä d ch e n  (in  Sch w ed en  l ieg t  se i t  e in igen  Ja h rh u n d e r te n  d ie  Sen n erei  

g a n z  in  d en  H ä n d e n  v o n  Fra u e n ). M i t  H i l f e  d er  M u sik  k on n te  d ie  H ir t in  d as V ie h  zu  

sich  lo ck e n  u n d  in  d ie  gew iin sch te  R ich tu n g  t re ib en . D ie  In s tru m en te  d ien ten  au sserd em  

d azu , Bä r e n  u n d  W ö l f e  zu  v e rsch eu ch en . D iese  R au b t ie re  sin d  h eu te  fast g än z l ich  au s- 

g e ro t te t . S e it  e in ig e n  Ja h rz e h n te n  geh en  d ie  Frau en  n u r  e in  k lein eres Stiick  m i t  d en  T ie re n  

in  d en  W a l d  u n d  i ib erlassen  sie d an n  sich  selb st. A m  N a ch m it ta g  k o m m t d as V ie h  im  

a l lg e m e in e n  au s e ig e n e m  A n t r ie b  z u r  Sen n ere i  zu ri ick ; so llte  es au sb le ib en , lo ck t  m a n  es 

m i t  G e sa n g  n a ch  H au se .

A u s  d em  im  S o m m e r  1 9 7 7  e in gesp ie lten  M a te r ia l  w u rd e  h ie r  so au sgew äh lt , d ass f i in f  

P e rso n e n  v e rsch ied en e  S tad ien  d ieses W an d lu n g sp ro zessen  rep räsen tie ren . D ie  b eid en  

ä l te s ten , M a t i ld a  N o r d  u n d  K r i s t in a  N o r d in , b egan n en  d ie  Sen n erei n och  zu  e in e r  Z e i t , 

in  d e r  m a n  d em  V ie h  d en  g an zen  T a g  fo lg te . Sie h ab en  fo lg lich  d en  Lock g esan g  n och  

als re in  fu n k t io n e lle s  M o m e n t  e r le rn t , u n d  e r  g e h ö r t  fu r  sie au ch  je tz t  n och  zu r a l l täg lich en  

R o u t in e  b ei d e r  W a r t u n g  d es V ieh s . A u ch  d ie  d rei i ib rigen  S än gerin n en  steh en  n och  im  

u n m it te lb a re n  T ra d i t io n sz u sa m m e n h a n g  u n d  h ab en  köu kn in g  in  ju n gen  Ja h re n  g e le rn t . 

A b e r  d a  sie e rs t  s p ä te r  als d ie  O b en g en an n ten  m i t  d er Sen n erei b egon n en  h ab en , h a t  d er  

Lock g e sa n g  fu r  sie se in e  u rsp r i in g lich e  Fu n k t io n  w eitgeh en d  v e r lo re n  u n d  h a t  i ib er- 

w ieg en d  re in  äs th e tisch e  Bed e u tu n g . So w ie  sch on  f r i ih er  d ie in s tru m en ta le  H ir ten m u sik , 

so  is t  in  n e u e re r  Z e i t  au ch  d ie  v o k a le  ein  h ä u f ig e r  u n d  b e lieb te r  Ein sch lag  b ei Sp ie l- 

m a n n s tre f fe n  u n d  a n d e ren  V o lk sm u sik veran sta l tu n gen  gew ord en . Ein e  v o n  d iesen  d rei  

ju n g e re n  S ä n g e r in n e n , G ö l in  M o r l in d , k an n  als Be isp ie l  fu r  d ie  zah lre ich en  S en n erin n en  

g e l te n , d ie  d en  Lock g e sa n g  b ei K o n z e r te n  o d e r  au ch  v o r  T o u ris ten g ru p p en , d ie  d ie  Sen - 

n ere ien  b esu ch en , v o rf i ih re n .

D ie  g esu n g en en  Lock w eisen  b au en  sich  in  k iirzeren  o d e r  lä n g e ren  P h rasen  au f , d ie  

m eisten s  d eu t l ich  a b ge ru n d e t  u n d  d u rch  A tem p au sen  o d e r  l ä n g e re  Z e i t in te rv a l le  v o n  

e in a n d e r  g e t r e n n t  s in d . D u rch  fu n k tion sgesteu erte  A d d i t io n  sch liessen  sich  d ie  P h rasen  zu  

A b s ch n i t te n  v o n  w ech se ln d e r  Lä n g e  u n d  m i t  s tän d ig  w ech seln d en  P h rasen k o m b in a tio n cn  

zu sam m en . D ie se  Fle xib i l i t ä t  i s t  n o tw en d ig , w en n  d ie  Lock w eisen  in  v e rsch ied en ar t igen  

A rb e i ts s i tu a t io n e n  fu n k t io n ie re n  so llen . D iese  V ersch ied en art igk e i t  b ed in g t au ch  e in e  v e r - 

ä n d e r l ich e  S tim m b e h a n d lu n g :

Be f in d e n  sich  d ie  T ie r e  in  d e r  N ä h e , so k an n  sich  d ie H ir t in  au f  e in fach es Sp rech en  b e- 

sch rä n k e n , d as o f t  in  S p rech gesan g  i ib ergeh t —  syllab isch e Parlandophrasen  (P ; A b b i ld u n g  

1) o h n e  e in d e u t ig e  T o n h ö h e  o d e r  M elod ie lin ie . Sin d  d ie  T ie re  etw as w e ite r  im  G e lä n d e  z e r- 

s t re u t , so m u ss ih r e  A u fm e rk s a m k e it  n ach d riick lich er  gew eck t w erd en . D ie  H ir t in  g eh t  

d an n  zu  m e h r  k om m a n d o ä h n l ich e n  R u fphrasen  (R ; A b b . 2 )  iib er. Z u m  R u fch a ra k te r  g e 

h ö r t  e in  k rä f t i g e r  T o n a n s a tz  in  h o h e r  La g e , d em  o f t  n ach  e in em  sch n ellen  sin k en d en  

G lissan d o  e in ig e  ab sch liessen d e T ö n e  in  t ie fe re r  La g e  fo lgen . A u ch  d er  T e x t  h a t  R u fch a 

r a k te r ; e r  w ird  sy llab isch  b eh an d e l t  u n d  b esteh t im  a llgem ein en  au s e in igen  k u rzen  b e- 

s t im m te n  Be feh ls  w o r te n  o d e r  au s d en  N a m e n  d e r  T ie re . Sin d  d ie T ie r e  w e it  w eg, sod ass d ie  

R u fe  i ib e r  g rö sse re  A b s tän d e  h ö rb a r  sein  m iissen , so is t  w ied e r  e in e  an d ere  S tim m tech n ik  

n o tw e n d ig . D ie  Lo ck ru fe  g eh e n  n u n  in  re in en  G esan g  i ib er: t rag fä h ig e  m elism at ische 
Phrasen  (M ) m i t  k ra f tv o l le m , v ib ra to losem  T on an sa tz  in  o f t  e xt re m  h öh em  R e g is te r  (A b b . 

3 ) . D ie  M e lo d ik  is t  m eisten s fa l len d  u n d  re ich  o rn am en tie r t . U m  in  d ieser h o h e n  La g e  

e in  H öch s tm ass  an  K la n g v o lu m e n  zu  e rre ich en , s in g t  m an  s ta tt  au f  W o r t e  n u r  le ich t  s in g - 

b are  V o k a le  o d e r  e in ze ln e  Lock silb en . Be i  a l len  d rei S in garten  is t  d e r  R h yth m u s g ä n z l ich  

fre i  u n d  b in d e t  s ich  an  k e in erle i  b es tim m tes  Tak tm u ste r .

B e im  A n a ly s ie ren  d es e in gesp ie l ten  M ate r ia ls  w u rd en  zw ei M o m en te  in s Z e n t ru m  g e -
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r i ick t : e in erse its  d ie  Fra g e , w elch en  V a r ia t io n s re ich tu m  d as P h ra se n m a te r ia l  d es jew e i l ig en  

Sän gers  au fw eist  u n d  w ie  d ie  P h rasen  au fg e b a u t  s in d , an d ere rse its  d ie  G ro ss fo rm  in  lä n g e - 

r e n  V e r lä u fe n  u n d  d ie  fu n k t io n e lle  V e rk e t tu n g  d e r  Ein ze lp h rasen  in n e rh a lb  e in e r  Lo ck - 

m elo d ie .

A ls  an aly tisch es H il f sm i t te l  w u rd en  R e g is tr ie ru n g e n  d u rch  d en  e lek tro n isch en  T o n v e r - 

lau fsan a ly sa to r  M O N A  d es m u sik w issen sch af tl ich en  In stitu tes  in  U p p sa la  v e rw en d e t . (Ein e  

Be s ch re ib u n g  d ieser A p p a ra tu r  geb en  I . Ben g ts so n  u n d  S .-M . T h o rsé n  in  Sven sk  t id sk r i f t  

fö r  m u s ik fo rsk n in g  1 9 6 9 .)  Fu r  d ie  M u sik b e isp ie le  d es v o r l ie g e n d e n  A rt ik e ls  w u rd en  d iese  

R e g is t r ie ru n g e n  ab geze ich n e t  u n d  z u r  Er le ich te ru n g  d es A b lesen s  in  ein  f i in f lin iges  N o 

ten system  e in g e le g t  (a 1= 4 4 0  H z ). D ie  g rap h isch en  D a rs te l lu n g en  w erd en  d u rch  e in ig e  

T ra n s k r ip t io n e n  in  k on v e n t io n e l le r  N o te n s ch r i f t  e rg ä n tz t . U m  d em  M a te r ia l  k e in e  G ew alt  

an zu tu n , w u rd en  h ie rb e i  m i t  A b s ich t  s ta rk  v e re in fa ch te  S k e le ttn o t ie ru n g en  g e w ä h l t , d ie  

d ie  Lock w eisen  in  i ib e rs ich tl ich en  u n d  zu sam m en fassen d en  "M o d e l le n ” d a rs te llen . W i e  

b ei v ie len  an d e ren  vo lk sm u sik alisch en  V o k a l fo rm e n  b ed eu ten  b ei d en  Lock w eisen  d ie  m e- 

lod isch e  Be w e g u n g  als so lch e  u n d  d ie  m u sik alisch e  G estik  m e h r  als b es tim m te  T o n p lä tz e , 

a b e r  g e rad e  d ieses M o m e n t  lässt  sich  in  k o n v en t ion e l le r  N o te n s ch r i f t  k au m  v e ran sch au - 

l ich en . D u ra tio n sw erte  w erd en  n u r  an ged eu te t , u n d  zw ar m it  H i l f e  d e r  d rei N o te n w e r t- 

ze ich en  o  .  J l ,  d ie  eb en sov ie le  Z e i tw er tb ez irk e  an d eu ten : la n g e  T ö n e  (S k e le t tö n e ), 

au sgesp roch en  k u rze  (O rn a m e n te  u n d  D u rch g a n g s tö n e ) u n d  d azw isch en  e in en  m it t le ren  

Bez irk . D ie  T ra n s k r ip t io n e n  geb en  k e in e  ab so lu ten  T o n h ö h e n  an .

Bei  d en  A n alysen  ze ig ten  sich  in te re ssan te  U n te rsch ied e  zw isch en  d en  e in ze ln en  T r a d i - 

t io n s trä g e rn . D e u t l ich  is t , d ass sich  d e r  R e ich tu m  an  M o tiv en  v e rm in d e r t , w en n  d ie  Lock - 

w eise ih re  p rak tisch e  Fu n k t io n  v e r l ie r t . So lan ge  d iese au frech te rh a lten  b le ib t , f in d en  

sich  Sp rech gesan g , R u f  u n d  m e l ism atisch e  Ph rasen  in  o rg a n isch e r  M isch u n g . D ie n t  d ie  

Lock w eise  n u r  m eh r  re in  ä s th e tisch en  Z w eck en , so versch w in d en  d ie  Ein sch lä g e  von  P a r 

lan d o  u n d  R u f  u n d  es w erd en  fast au ssch liesslich  m e lism atisch e  Ph rasen  als d ie  m u sik a- 

l isch  re ich sten  verw en d e t . H ie r  k ön n en  d ie  S än g e r in n en  ih re  S tim m tech n ik  u n d  ih re  m u 

sik alisch e  K re a t iv i t ä t  v o ll  au ssp ielen  u n d  sich  d am it  v o r  e in em  P u b lik u m  b esser zu r  

G e ltu n g  b rin gen .

D e u t l ich  t r i t t  d as s tän d ig  v a r i ie r te  im p rov isa to r isch e  A d d ie ren  d er  Ph rasen  b eim  fu n k - 

t ion sgeb u n d en en  Lock sin gen  bei so lch en  A u fn ah m en  h e rv o r , d ie  gem ach t  w u rd en , w äh - 

ren d  d ie  Frau en  d as V ieh  im  W a ld  h iite ten . Bei d en  j iin geren  S ä n g e r in n en , bei 

d en en  d ie  Lock w eisen  n ich t  m e h r  d irek t  m it  d e r  A rb e i t  ve rb u n d en  sin d , w erd en  sie  zu  

k la r  au fgeb au ten  M elod ien , d ie  sich  als g u t  ab geru n d e te  G an zh e iten  m it  k ad en zart igen  

Sch lu ssp h rasen  d ars te llen . D ie  fa l len d en  M elod iek u rven  d er  e in ze ln en  Ph rasen  sin d  h ie r  o f t  

b o g en fö rm ig . A u ch  d as S in gen  selb st än d e r t  sein en  C h arak te r . W ä h re n d  d ie  ä l te ren  

S än g er in n en  d ie  trad it io n e lle  h a r te  u n d  d irek te  S in gart  m i t  s tark em  T o n a n sa tz  in  h oh er  

La g e  b e ib eh a lten , su ch en  d ie  j i in geren , s ich  d u rch  w eich en  T o n a n sa tz , V ib ra to  u n d  n o r 

m ales S t im m v olu m en  d em  K u n stgesan gsid ea l  an zu n äh ern .

A u ch  h in s ich t l ich  d es T o n v o r ra ts  d er  Lock w eisen  ze igen  sich  in te ressan te  V ersch ied en - 

h e ite n . Be i  d e r  ji in gsten  T ra d i t io n s trä g e r in  en tsp r ich t  d ieser m it  m ark a n te r  K o n s ta n z  u n - 

se rem  d ia ton isch en . D ie  b eid en  ä l tes ten  verw en d en  d agegen  sp ezie l le , von  d e r  D ia to n ik  

d eu t l ich  ab w eich en d e In te rva l le .

D e r  sk an d in av isch e  Lo ck g esan g  b eri ih rt  sich  in  in te ressan te r  W e i s e  m i t  a n d e ren  Fo r 

m e n  im p ro v isa to r isch en  rez ita tiv isch en  S in gen s in  w e item  ze i t l ich em  o d e r  ö r t l ich e m  A b - 

s tan d . D ie  h ie r  re fe r ie r te  U n te r su ch u n g  z e ig t , d ass d ie  vok a le  H ir ten m u sik  s ich  n ich t  n u r  

als G e n re  b is in  u n sere  T a g e  e rh a l ten , son d ern  au ch , so lan g e  sie  m i t  ih r e r  u rsp ri in g lich en  

A rb e i ts fu n k t ion  v erb u n d en  b lieb , ih re  Eig e n a r t  h in s ich t l ich  d es m u sik a lisch en  M ate r ia ls  

u n d  Fo rm au fb au s  b ew ah rt  h a t . A b e r  au ch  d ie  fo r tsch re iten d e  A u f lösu n g  d iese r  ak e r t i im - 

l ich e n  T ra d i t io n  g ib t  s ich  d eu tlich  zu  e rk en n en .

D ie  Be g re n z th e i t  d es U n te rsu ch u n g sm ate r ia ls  v e rb ie te t , d ie  e rh a l ten en  R e su l ta te  zu  

v e ra l lg e m e in e rn . Es w ä re  d a ru m  zu  w u n sch en , d ass d ie  R e ich w e i te  d e r  h ie r  z u m  V o rsch e in  

k o m m en d en  T e n d en zen  a n  e in em  u m fassen d eren  M a te r ia l  e rp ro b t  w erd en  k ön n te .

A n n a  Johnson
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